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Oppikurssi sosialismissa
L a a tin u t ^ A L G E R N O N  L E E  '

J u h lista a n  R a n d -k a a tu a  ^ irjccn v a ih to lä ^ sy in ä . K o u lu n  lu v a lla  S a k e n it!?  m u k a eiiu

L Ä K S Y  X .

K A E IT A L IS T IX E .V  JÄ R JE ST E L M Ä .

Täm än kurssin seuraavissa läksyis
sä tulem m e selostam aan kapitalism in 
levenem istä E nglannista Europan m ui
hin osiin Ja A m erlkaan. T ällä  kertaa  
Jätäm m e sikseen sen historiallisen k e 
hityksen ja  koetam m e taloustieteelli- 
sesti tu tk ia  täm än yhteiskunnallisen 
Järjestyksen luonnetta.

Ym m ärtääksem m e kapitalistisen 
järjestelm än  toim intatapoja ja  ym 
m ärtääksem m e sosialisti liikkeen, jo 
ka kehittyy  kapitalistisen  Järjestelm än 
pohjalta, pyrkien hävittäm ään täm än 
Järjestelm än, m eidän tulee pitää m ie
lessä tärkeim m ät seikat, jo tk a  ero tta
vat kapitalism in  m uista yhteiskunn al
lisen järjestyksen  muodoista.

I. Hyöri ykk elttcn  tuottam inen y le i
siä kuitppnniarkkinoita varten. —  
H yöd ykkeillä  tarkotam m e k a ik k ia  ih 
m istyön avu lla  valm istettu ja  tavaro i
ta, Joita ihm iset tarvitsevat ruum iilli
sen, henkisen ja  yhteiskunnallisen 
eläm än ylläpitäm iseksi. Pintapuoli
set a ja tte lija t otaksuvat, että  ihm isten 
toim intana on a in a ollut valm istaa 
h yödykkeitä  kaup p aa varten. T u tk i
m uksem m e osot tavat, e ttä  niin ei ole 
asianlaita. T o tta  on, että  Jonkinlais
ta  tavaroitten  vaih toa on o llut olem as
sa  raakalaisuudesta saakka. Visseinä 
siko in a  täm ä tavaroitten  vaihtokaup
pa on o llut laajem pi kuin toisina. 
M utta muinaisen, sivistyksen  lolsto- 
a ikoinakin  va in  pieni osa työn tu o t
teista  oli tarkotettu  m yyntiä  varten, 
ja  n äitäkin  tavaro ita  m yytiin etupäässä 
vain  niillä p aikkakun n illa , missä niitä 
valm istettiin. K esk iajan  kuluessa ta 
varoitten valm istam inen kaup p aa v a r
ten oli v ie lä  enem m änkin rajotettu. 
K ansan suuri enem m istö työskenteli 
m aan vilje lyksessä ja  suurin osa tuot
teista käytettiin  sillä m aatilalla, missä 
n iitä valm istettiin; se pieni vähem m is
tökin, jo k a  työskenteli käsityöläis
am m ateissa, valm isti tavaroita  enim 
m äkseen vain tilauksen mukaan.

Viidennentoista vuosisadan aikana

tuotanto kauppaa varten  kasvot no
peasti, M utta vasta suurten m ekaa
nisten keksintöjen  jälkeen  tuotanto 
kauppaa varten  tukkasi olem asta polk- 
keusilm iö, muodostuen taloudellisesti 
edistyneitten m aitten vallitsevaksi 
tuotantom uodoksi, Sellaisissa maissa 
tänään ainoastaan pieni vähem m istö 
kansasta työskentelee m aan vilje lyk
sessä, M utta hekin m yyvät suurim 
man osan tuotteistaan Ja ostavat huo
m attavan osun ravinnostaan ja  m el
kein k a ik k i vaatteensa, huone- ja  työ
kalunsa, polttoaineensa jne. Toisilla 
a lo illa  valm istetaan hyödykkeitä  y k 
sinom aan kaup p aa varten  ja  työläiset 
enem pää kuin työn antajat eivät tiedä, 
k u k a  tulee käyttäm ään  n iitä  hyödyk
keitä, jo tk a  he laskevat m arkkinoille

2. K ilpailuvapaus. _  Aikaisem m is
sa yhteiskuntam uodoissa useim m at ih 
m iset o livat joko  taloudellisen vä lttä 
m ättöm yyden. tapojen tahi lakien 
vuoksi p ak o tettu ja  rajotlam aan  toim in 
tansa m äärättyih in  toim inta-aloihin 
m äärätyillä  paikkakun nilla . M aa k u l
ki perintönä suku polvelta  toiselle, eikä 
sitä  voitukaan helposti s iirtää  muille. 
S ikäli kuin  tavaroitten m yyntiä ja  työ
voim an p alkkaam ista  y lim alkaan  ta 
pahtui, olivat hinnat ja  p alkat tark a s
ti m äärätyt laeilla Ja säädöksillä. K a 
pitalistisessa yhteiskunnassa sen si
ja a n  jokainen henkilö on yleensä lain 
m ukaan vapaa om an tahtonsa m ukai
sesti vaihtam aan toim ialaa ja  asuin
p aik kaa  sekä ostam aan ja  m yym ään 
m aata, tavaro ita  ja  työvoim aa sella i
silla  ehdoilla, Joista sovitaan kussakin 
tapauksessa. O stajat k ilp ailevat hin
n asta  ostaessaan tavaroita, m yyjät ta
varoita  m yydessään, työn antajat e t
siessään työvoim aa Ja työläiset työvoi
m ansa m yynnissä. L aki Ja tavat eivät 
ainoastaan salli kilpailua, vaan vieläpä 
yleensä kie ltävät kilpailun  rajottam ls- 
ta. K un kilpailu on näin yleistä, p a 
kottaa  taloudellinen välttäm ättöm yys 
ihm isiä kilpailem aan, m iellytti se sit
ten heitä tahi ei- Jokainen, joka ta h 
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too m yydä tahi ostaa jotakin , —  ta
varoita  tahi työvoim aa —  on p akotet
tu m ukautum aan niihin ehtoihin, jo t
ka asettaa  sam an aikom uksen om aava 
kilpailijansa.

T äh än  on teh tävä  se huom autus, e t
tä  kun kapitalism i keh ittyy  huippuun
sa. niin kilp ailu  a lk aa  hävitä. M utta 
täm ä kilpailu n  häviäm inen eroaa suu
resti kapitalism in  edellä olleitten a i
kojen kilpailun puutteesta. K ilp ailun  
lakkaam in en  m erkitsee kapitalism in 
kypsym istä ja  m uuttum ista korkeam 
m aksi yhteiskuntam uodoksi. Tässä y h 
teydessä puhum m e kapitalism ista sen 
norm aalisen kehityksen  aikoina.

3. T uoiuiilo  tapahtuu suuressa m il- 
takaavassa, voi m aku Heitteli avulla, —  
K oneitten käytäntöön ottaminen teo l
lisuudessa on kaksinkertalstuttanut, 
jopa kolm in kertaistuttan ut sen tav a 
ram äärän. m in kä m äärätty m äärä 
työläisiä voi tuottaa m äärätyn  ajan 
kuluessa. Täm ä tekee m ahdolliseksi 
sen, että näitä tavaroita  m yydään h a l
vem m alla  kuin ennen. K ä sityö  ei voi 
k ilp ailla  uusien m enettelytapojen kans" 
sa. Jos niillä a la lla  tahansa tulee k ä y 
täntöön sitä  a la a  palveleva kone, niin 
ihm isillä el ole m uuta valinnan varaa 
kuin heittää pois käsityökalut ja  k ä y t
tä ä  konetta.

4. Y llä  m uuttuva ja  laajen eva y h 
teisku n tajärjeste lm ä. —  Jokainen k ek 
sintö helpottaa toisen keksinnön syn
tym istä ja  tekee sen vä lttäm ättö m äk
si. T yöta va t la k k a am atta ' paranevat. 
Jokainen tuotantotapojen m uuttum i
nen m uuttaa joittenkin  ihm isten e lä 
män e h to ja  ja  m uuttaa luokkien ja  
kansojen välisiä  suhteita. Joku eri
koinen m ekaaninen keksintö saattaa 
joko vähitellen  tahi y h fä k k iä  p yyh 
käistä pois liikealan, jossa palveli p al
jon työläisiä  ja  Johon oli sijotettu 
usean rahasi jo  ttajan, työnantajan  ta 
hi kauppiaan pääom aa, ja  sam alla 
syntyy tä llä  a la lla  uusia pääom an si- 
Jotuksen m uotoja ja  uusia työehtoja. 
Sellainen m uutos saattaa  rikastu ttaa  
Joitakin lhm :slä Ja syöstä toisia k u r
juuteen. viedä pois ihm iset Joiltakin 
paikkakun nilta , ahdaten toisia, m ullis
taa vallitsevia  lakeja  Ja tap o ja  ja  luo
da uusia. Edistynet m mät kansat Ja 
niiden edlstyneim m ät laitokset tuotan
non otevainm yyden kau tta  laajen tavat 
liikealaansa vähem m än edistyneiden 
kustannuksella. Uudet eläm isen Ja 
työnteon tav at luovat uusia elämisen 
tapoja, uusia harrastuksia, p y rk im y k 
siä, tu n teitap a m aailm ankäsityksiä, —  
an tavat kansoille  ja  luokille  uuden 
yhteN kum iallisen ajatustavan.

ö. Y h teiskun n allin en  tuotanto.— A l
kaisi m m istä a jo ista  saakk a  on ihm is
ten aineellisten tarpeitten  tyyd yttäm i
seksi suoritettava työ  vaatin ut Jonkun 
verran  keskin äistä  apua. E i ote kos
kaan ollut sella ista  a ikaa, jo lloin  jo k u  
Ihminen. Jonkun erakon tavoin, olisi 
itse valm istanut ka ik k i tavarat, m itä 
hän henkilökohtaisesti käytti. M utta 
siitä saakk a  kun * raakalalskauden 
kom m unistinen laum aeläm ä lakkasi, 
ja  meidän sikoih im m e asti, on työn
teko ollut yksilöllistä, etupäässä m ää
rättyä  yksilöllistä  tarvetta  tyyd yttävää 
ja  sen suoritus m äärättyjen  yksilö it
ten käsissä, jo tk a  valm istivat koko 
kappaleen. V oim akoneiden  käytän 
töön ottaminen, käsityökalujen  tila l
le on perinpohjin  m uuttanut täm än 
asiantilan. U udenaikaisessa teollisuus
laitoksessa oi yksikään  työläinen val
mista yhtään valm ista esinettä kuko- 
nalsinnlessnun. Jokaisen  työ on m er
kityksellinen  ainoastaan suhteessaan 
toisen henkilön suorittam aan osuuteen. 
Tehdas on m onim utkainen laitos, jos
sa useat päät Ja useat kädet, erikoi
sesti spesialiseerattuna m äärättyä  työn 
osuutta varten, toim ivat yhdessä m ää
rätyn suunnitelm an ja  Järjestyksen 
m ukaisesti. K a lk k i valm istetut tav a 
rat ovat kaikkien  työläisten yhteisesti 
valm istam at, siihen kuuluen sellaisia
kin työläisiä, jo tk a  eivät koskaan näe 
tahi koskette le noita tavaroita. M utta 
Itse tehdaskaan ei ole riippum aton te
kijä  Se on riippuvainen m uista la i
toksista, jo ista  se saa välineitä, raaka- 
aineita ja  polttoaineita, tahi Jotka toi
m ittavat sen tav aro ita  m arkkinoille. 
K o ska  käsityötuotanto el voi k ilp ailla  
tehdastuotannon kanssa, niin entiset 
enem m än tahi vähem m än riippum at
tom at tu ottajat ovat vastoin tahtoaan 
pakotetut m uuttum aan yhteistuotta- 
jiksl.

«. Y k silö llin en  om istus. —  M utta
vaikka kapitalism in tuotannollinen 
puoli täten on yleisyhteiskunnallinen, 
niin om istukseen ja  jukoon nähden se 
on tiukasti yksilöllinen. T ehtaat k a ik 
kine välineineen Ja aineineen ovat y h 
den henkilö.n tahi henkilöryhm än 
persoonallista om aisuutta. Työläisen 
yhteiskunnallisen  työn tulos, samoin 
kuin ne välineet, jo ita  työläiset yhtei
sesti käyttävät, ovat työn antajan  y k 
sit yl soma Ismit la. T yöläisille  m akse
taan henkilökohtainen p a lk k a  heidän 
työnsä tuloksista, ei sen m ukaisesti, 
m inkä arvoisen palveluksen he suorit
tavat, vaan sen m ukaisesti, m illainen
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heidän asem ansa on yksilöllisin ä k il
pailijoina työm arkkinoilla.

Htiom.T Se seik ka, että  tuotannon 
välineet n ykyään ovat enim m äkseen 
yhtiöitten  hallussa, ei m uuta täm än 
omistusm uodon yksilö llistä  luonnetta. 
Jokainen yhtiön jäsen  om istaa m ää
rätyn  m äärän osakkeita, jo tk a  hän voi 
m yydä tahtonsa m ukaisesti ja  liikkeen 
voitot saa  osakkeenom istaja henkilö
kohtaisesti voitto-osinkojen  muodossa. 
O sakeyhtiö on yksin kertaisesti vain 
teknillinen järjestely . Jonka kautta 
useat kapitalistit, suuret ja  pienet, voi
va t k äyttää  hyväkseen  suurpääom an 
vallassa o levaa säästäm istä, keskitet
tyä  järjestelyä  ja  jak o a, silti p idättäen 
itselleen om aisuuden yksilöllisesti 
om istam isesta koituvia  etuja.

7. O m aisuus ja  työ erotetut toisis
taan. —  Yksityisom aisuuden vaikutus 
tuotantotapoihin riippuu om istetun 
omaisuuden laadusta. K un työn suo
rittivat yksityiset henkilöt käyttäen  
h aip oja  ja  yksin kertaisia  työkalu ja , 
niin tuotannon välin eitten  yksityinen 
om istam inen m erkitsi sitä, e ttä  työlä i
nen om isti liikkeitän sä varten  ta rv i
tu t välin eet ja  siten m yös om isti työn 
sä tuloksen. Sellainen henkilö, jo k a  
Oli sam alla  kertaa  sek ä  työläinen että 
om istaja, oli “ oman itsensä herra” , —  
taloudellisesti vap aa yksilö, M utta 
kun täm än om istusm uodon tilalle  on 
tu llut laajojen  tehdaslaitoksien y k si
tyinen om istus jo ta  käytetään  useit
ten työläisten yhteisen  työn avulla, 
niin on yk sity ise llä  om istuksella aivan  
päinvastainen vaiku tu s; se m erkitsee 
sitä, että m uuttunut henkilöt om ista
vat välineitä, jo ita  toiset Henkilöt tar
vitsevat tehdäkseen työtä ja  elääkseen. 
T äm ä järjestelm ä ja k a a  Ihm iset k a h 
teen luokkaan, —  om istajiin, joiden el 
tarvitse tehdä työtä, ja  työläisiin, jo t
ka eivät om ista eläm än välin eitä. T ä 
män vuoksi jälk im äiset Joutuvat ensi
m ainittujen alam aisuuteen. T äm ä vas
takohta  heijastuu työläisten yhteis- 
kunnallisessa a jatu stavassa  eri h isto
riallisina kausina. Niin kauvan  kuin 
on olem assa käsiteollisuutta ja  sen 
m ukana olevaa tuotannon vä likap p a
leid en  olem ista työläisten käsissä, työ
läiset p ysyvät yksilöllism ielisinä ja  
ihailevat yksity istä  om istusoikeutta. 
M utta kun koneteollisuus astuu tilalle, 
se synnyttää työläisissä yhteistoim in
nan p yrkim yksiä  ja  asettaa  ihanteek- 
seen yhteiskunnallisen  om istuksen. 
K um m assakin tapauksessa he tav o ite
levat vap au tta  Ja tasa-arvolsuutta, 
m utta k ä yttä vä t siinä eri kein oja  aina

kulloinkin vallitsevien  olosuhteitten 
m ukaisesti.

l Jof k keliksi» ja  I lion ilot tomu llksla.__
E päilem ättä voisi nykyisestä kap ita
listisesta Järjestelm ästä löytää poik
keuksia ka ik ista  edellä  m ääritellyis
tä  ilm iöistä, ja  m y riskin osoitan, että  
jo tk u t tässä m ainitut ilm iöt ovat ol
leet olem assa ennen kapitalism in nou
sua ja  toiset taas tu levat jääm ään  sen
kin jälkeen kun kapitalism i häviää.

E i yksikään  edelläm ainituista  il
m iöistä, erikseen otettuna, riittäisi sil
liinsä erottam aan kapitalism in m uista 
yhteiskuntajärjestelm istä. M utta k a ik 
ki yhteen otettuna, ne k y llä  riittävät 
m äärittelem ään kapitalistisen  jä rjes
telm än erikoista luonnetta. Jotkut il
m eiset poikkeukset ja  luonnottom uu
det eivät tee olem attom aksi yleistä  
sääntöä.

T-ukiJa ym m ärtänee, että  peräkkäin 
seuraa via historiallisia kausia ja  y h 
teiskunnallisia  Järjestelm iä ei voi erot
taa toisistaan jollakin  jy rk ä sti ja  m ää
rättyyn  ajankohtaan vedetyllä  rajalla. 
N iinkuin yksilön  eläm ässä m e emme 
voi päivän  p äälle  m ääritellä  siirtym is
tä lapsuudesta nuoruuteen, nuoruu
desta m iehuuteen Ja m iehuudesta van 
huuteen. niin myös yhteiskunnallises
sa eläm ässä em m e voi sanoa vuotta,—  
joskin voim m e sanoa vuosisadan — , 
jolloin feodalism i tek i tilaa varhaiselle 
kapitalism ille  ja  täm ä vuorostaan k y p 
syneelle kapitalism ille. H istoriassa 
näem m o pitk iä  kausia, Joiden kulues
sa joku uus_l muoto vähitellen  kehittyy  
yhteiskunnan sisässä, Ja toisia, lyh yi
tä  ja  kiihkeitä, kausia, m issä nopean 
m uutoksen kau tta  tulee perustetuksi 
uusi järjestelm ä. Näm ä viim em aini
tut vallankum oukset eivät ole satun 
naisia tahi luonnottom ia, —  ne ovat 
osa yhteiskunnan ko k o  kehityksestä. 
Jokainen uusi Järjestelm ä sik iää  edel
lisen Järjestelm än sisässä ja  saavu t
tuaan m äärätyn kehityksen  asteelle 
ei voi m ennä kauvem m as h ävittäm ät
tä sitä  m ikä sen synnytti Ja astum atta 
sen tilalle. M utta vanhan jä r jeste l
m än jä tte e t Ja vaiku tu kset saattavat 
elää kauvan  sen jälkeen  kun uusi Jär
jestelm ä on syntynyt. Jokaisella jä r 
jestelm ällä  on nuoruutensa, kypsym i
sensä ja  rap p eu tu m isetta  kausi. Jo
nakin m äärättynä aikan a  jo tk u t kan 
sakunnat keh ittyvät nopeam m in kuin 
toiset, niin että me voimm e sam ana 
aikan a nähdä rinnakkain, useita eri 
kehityksen  valheita. Edistyksen kul
kunopeus vaihtelee m yös ei ainoastaan 
eri kansojen kesken, m utta m yös ta 
loudellisen toim innan eri aloilla. Niin-
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j>u m aan vilje lyksen  toim intatavat ovat 
viim e kahden sad an  vuoden aika  n ke- 
liittyn eet paljon  hitaam m in kuin teol
lisuuden, kaivosteollisuuden ja  ku lku- 
välineitten. M yös m uutam issa teolli
suuksissa jo tk u t a la t  säilyttävät käsi- 
työvälinettä paljon kauvem m in kuin

toisissa. M utta k a lk k i p yrkivät sa
ntaan suuntaan.
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